МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа № 58» г. Брянска

Приказ
от 01.09.2023 г .  № 166

Об организации питания учащихся

с 01.09.2023 года

На основании приказа управления образования Брянской городской администрации от
03.08.2023 г. № 517

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать  с  01.09.2023  года  питание  обучающихся  МБОУ  СОШ  №  58  г.
Брянска в соответствии с приказом управления образования Брянской городской
администрации от 03.08.2023 г. № 517

2. Осуществлять  питание  обучающихся  в  соответствии  с  СанПиН  2.4.5.2409-08
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся
в  общеобразовательных  учреждениях,  учреждениях  начального  и  среднего
профессионального  образования»  и  Методическими  рекомендациями  «МР  179-
20.2.4.  Гигиена  детей  и  подростков.  Рекомендации  по  организации  питания
обучающихся общеобразовательных организаций. Методические рекомендации.»,
утвержденными Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020 г.

3. Назначить ответственным администратором за организацию питания обучающихся
заместителя директора по УВР Левшину И.А.

4. Провести организационную работу по разъяснению нормативно-правовых актов,
регламентирующих  организацию  питания  обучающихся  общеобразовательных
учреждений.

5. Организовать горячее питание учащихся 1-4 классов на средства, выделяемые из
бюджетов  разных  уровней  и  составляющих  106,86  рублей  в  день  на  одного
учащегося (148,17 рублей для обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов).

6. Обеспечить  административно-общественный  контроль  за  организацией  питания
обучающихся,  качеством  приготовления  пищи,  расходованием  бюджетных  и
родительских средств.

7. Предусмотреть организацию ежедневной работы буфетов с оплатой обучающихся
в течение учебного года за наличные деньги.

8. Обеспечить  обучающихся,  посещающих  группы продленного  дня,  двухразовым
питанием  (завтрак  и  обед),  а  при  длительном  пребывании  в  учреждении  -
полдником.

9. Для  организации  льготного  питания  обучающихся  5-11  классов  из
малообеспеченных семей необходимо получить от их родителей (законных
 представителей) справку из органов социальной защиты населения о получении
ежемесячного  пособия  на  ребенка;  для  детей  из  многодетных  семей  -
удостоверение  многодетной  семьи  или  удостоверение  многодетной  матери,
действительные  на  момент  подачи,  справку  о  составе  семьи.  Организовать
льготное питание учащихся из малообеспеченных семей на выделенные средства в
размере  27,0  руб.  в  день  на  одного  учащегося  из  малообеспеченных  семей,  в
которых среднедушевой доход ниже прожиточного минимума по городу Брянску и
многодетных семей. Организовать льготное питание учащихся с ограниченными
возможностями здоровья на выделенные средства в размере 52,0 руб. в день на

одного  учащегося  с  ограниченными  возможностями  здоровья  или  признанного
ребенком-инвалидом без статуса обучающегося с ОВЗ.

10. Провести разъяснительную работу по привлечению родительских средств на оплату
питания обучающихся и организовать питание учащихся на выделенные средства в
размере 7 рублей из городского бюджета в день на одного учащегося для частичной
компенсации  расходов  стоимости  питания,  а  также  из  средств  с  родительской
доплатой.

11. Для получения компенсации из средств бюджета города Брянска родителям (законным
представителям)  обучающихся,  получающих  образование  на  дому,  в  ОБУЭКиО
предоставить:
копию медицинского заключения территориального муниципального учреждения
здравоохранения о необходимости обучения учащегося на дому по состоянию
здоровья;
выписку из приказа руководителя образовательного учреждения;
копию лицевого счета кредитной организации, расположенной на территории
города Брянска;
общий список обучающихся на дому.

12. Вменить в обязанность классным руководителям 1-11 классов и воспитателям ГПД
подавать ежедневно заявку о питающихся ответственным за питание Куцаевой П. С.
из расчета фактического присутствия учеников.

13. Качаева С. Н. назначить ответственным за размещение информации по питанию на
сайте школы.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ СОШ № 58                                          Г.В. Волобуева